
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33699   97Quinta-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2018 

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 856 /2018-SAGA  BELÉM, 11 DE 
SETEMBRO DE 2018

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: O art. 98 cc a línea a do inciso I do art. 99 
da Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único 
dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das 
Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Processo n°2018/374355
RESOLVE: Conceder ao servidor EDUARDO CESAR CORREA 
RAMOS, MF nº 54181015/3, Comandante de Aeronave II, 
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio de 
2015/2018, no período de 27/08/2018 à 25/10/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 360580

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 125/2018 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público 
interno, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede 
nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, Bairro 
Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém, Estado do 
Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por 
meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. 
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, brasileiro, casado, servidor 
público estadual, portador da Cédula de Identidade n° 166.9636, 
CPF n° 410.517.342-15, residente e domiciliado nesta cidade, 
no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer 
a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para contratação 
direta do Senhor MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO, 
professor, Especialista, inscrito no CPF sob o nº 134.383.282-
91, RG nº 12697, PIS/Pasep nº 1.701.653.840-9, residente e 
domiciliado na Rua Bernal do Couto, nº 1003, Bairro Umarizal, 
cidade Belém Pará, cujo objeto é a contratação da prestação 
de serviços técnicos profi ssionais especializados ao Curso de 
Guarda Municipal de Igarapé-Miri, disciplina Planejamento 
Estratégico em Segurança Pública e Defesa Social, que 
terá como Carga Horária de 08 horas/aula, com valor global 
de R$ 560,00 (quinhentos e sessenta reais), Programação 
Orçamentária: 21.101.06.181.1425.82.78 - Capacitação e 
Treinamento dos Servidores do SIEDS, 33.90.36 e 33.90.47 – 
Natureza, e 0101 – Fonte.
Belém – PA, 06 de setembro de 2018.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE 
INEXIGIBILIDADE Nº 125/2018-SEGUP                 

Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas 
as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 125/2018–SEGUP, fundamentado no artigo 25, caput do 
referido diploma legal.
Belém – PA, 06 de setembro de 2018.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 360291
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 123/2018 – SEGUP

O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público 
interno, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede 
nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, Bairro 
Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém, Estado do 
Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por 
meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. 
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, brasileiro, casado, servidor 
público estadual, portador da Cédula de Identidade n° 166.9636, 
CPF n° 410.517.342-15, residente e domiciliado nesta cidade, 
no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para contratação direta 
do Senhor MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO, professor, 
Especialista, inscrito no CPF sob o nº 134.383.282-91, RG nº 
12697, PIS/Pasep nº 1.701.653.840-9, residente e domiciliado 

na Rua Bernal do Couto, nº 1003, Bairro Umarizal, cidade Belém 
Pará, cujo objeto é a contratação da prestação de serviços 
técnicos profi ssionais especializados ao Curso de Guarda 
Municipal de Igarapé-Miri, disciplina Processo Decisório, que 
terá como Carga Horária de 08 horas/aula, com valor global 
de R$ 560,00 (Quinhentos e sessenta reais), Programação 
Orçamentária: 21.101.06.181.1425.82.78 - Capacitação e 
Treinamento dos Servidores do SIEDS, 33.90.36 e 33.90.47 – 
Natureza, e 0101 – Fonte.
Belém – PA, 06 de setembro de 2018.
CLAUDIO JORGE DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE 
INEXIGIBILIDADE Nº 123/2018-SEGUP                 

Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas 
as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 123/2018–SEGUP, fundamentado no artigo 25, caput do 
referido diploma legal.
Belém – PA, 06 de setembro de 2018.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 360281
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 127/2018 – SEGUP

O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público 
interno, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede 
nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, Bairro 
Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém, Estado do 
Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por 
meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. 
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, brasileiro, casado, servidor 
público estadual, portador da Cédula de Identidade n° 166.9636, 
CPF n° 410.517.342-15, residente e domiciliado nesta cidade, 
no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para contratação direta da 
Senhora REGINA LUCIA MELO BATISTA DANTAS, Professora, 
ESPECIALISTA, inscrita no CPF sob o nº 148.176.162-53, RG nº 
3009841, PIS/Pasep nº 1.212.144.174-5, residente e domiciliada 
no Conjunto Residencial Mendara Rua K , QUADRA U, Nº 160, 
Apto. 05, Bairro Marambaia, Cidade Belém Pará, cujo objeto é 
a contratação da prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados ao Curso de Guarda Municipal de Igarapé-Miri, 
disciplina Gestão de Pessoas, que terá como Carga Horária 
de 12 horas/aula, com valor global de R$ - R$ 840,00 
(oitocentos e quarenta reais), Programação Orçamentária: 
21.101.06.181.1425.82.78 - Capacitação e Treinamento dos 
Servidores do SIEDS, 33.90.36 e 33.90.47 – Natureza, e 0101 
– Fonte.
Belém – PA, 06  de setembro 2018.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE 
INEXIGIBILIDADE Nº 127/2018-SEGUP                 

Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas 
as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 127/2018–SEGUP, fundamentado no artigo 25, caput do 
referido diploma legal.
Belém – PA, 06 de setembro 2018.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 360286
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 124/2018 – SEGUP

O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público 
interno, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede 
nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, Bairro 
Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém, Estado do 
Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por 
meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. 
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, brasileiro, casado, servidor 
público estadual, portador da Cédula de Identidade n° 166.9636, 
CPF n° 410.517.342-15, residente e domiciliado nesta cidade, 
no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para contratação direta 
do Senhor MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO, professor, 
Especialista, inscrito no CPF sob o nº 134.383.282-91, RG nº 
12697, PIS/Pasep nº 1.701.653.840-9, residente e domiciliado 
na Rua Bernal do Couto, nº 1003, Bairro Umarizal, cidade Belém 
Pará, cujo objeto é a contratação da prestação de serviços 
técnicos profi ssionais especializados ao Curso de Guarda 
Municipal de Igarapé-Miri, disciplina Administração e Gestão 
Estratégica, que terá como Carga Horária de 12 horas/
aula, com valor global de R$ 840,00 (oitocentos e quarenta 
reais), Programação Orçamentária: 21.101.06.181.1425.82.78 
- Capacitação e Treinamento dos Servidores do SIEDS, 33.90.36 
e 33.90.47 – Natureza, e 0101 – Fonte.
Belém – PA, 06 de setembro de 2018.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE 
INEXIGIBILIDADE Nº 124/2018-SEGUP                 

Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas 
as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 124/2018–SEGUP, fundamentado no artigo 25, caput do 
referido diploma legal.
Belém – PA, 06 de setembro de 2018.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 360278
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 121/2018 – SEGUP

O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público 
interno, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede 
nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, Bairro 
Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém, Estado do 
Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por 
meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. 
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, brasileiro, casado, servidor 
público estadual, portador da Cédula de Identidade n° 166.9636, 
CPF n° 410.517.342-15, residente e domiciliado nesta cidade, 
no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para contratação direta 
do ALESSANDRO SOUZA ARAUJO, monitor, inscrito no 
CPF sob o nº 657.699.452-49, RG nº 3302812, PIS/Pasep nº 
1.900.268.308-4, residente e domiciliado no Conjunto Marituba I, 
QD I, nº 23, Bairro Decouville, cidade Marituba Pará, cujo objeto 
é a contratação da prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados ao Curso de Guarda Municipal de Igarapé-Miri, 
disciplina MONITOR, que terá como Carga Horária de 08 
horas/aula, com valor global de R$ 400,00 (Quatrocentos 
Reais), Programação Orçamentária: 21.101.06.181.1425.82.78 
- Capacitação e Treinamento dos Servidores do SIEDS, 33.90.36 
e 33.90.47 – Natureza, e 0101 – Fonte.
Belém – PA, 06 de setembro de 2018.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE 
INEXIGIBILIDADE Nº 121/2018-SEGUP                 

Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas 
as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 121/2018–SEGUP, fundamentado no artigo 25, caput do 
referido diploma legal.
Belém – PA, 06 de setembro de 2018.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 360282
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº122/2018 – SEGUP

O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público 
interno, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede 
nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, Bairro 
Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém, Estado do 
Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por 
meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. 
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, brasileiro, casado, servidor 
público estadual, portador da Cédula de Identidade n° 166.9636, 
CPF n° 410.517.342-15, residente e domiciliado nesta cidade, 
no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para contratação direta 
do Senhor BRUNO PINTO FREITAS, professor, Mestre, 
inscrito no CPF sob o nº 930.352.682-15, RG nº 6402313, PIS/
Pasep nº 1.902.634.139-6, residente e domiciliado na Rua Boa 
Ventura da Silva, 1167, Bairro Umarizal, Cidade Belém Pará, 
cujo objeto é a contratação da prestação de serviços técnicos 
profi ssionais especializados ao Curso de Guarda Municipal de 
Igarapé-Miri, disciplina Gestão de Processos, que terá como 
Carga Horária de 16 horas/aula, com valor global de R$ 
1.280,00 (um mil duzentos e oitenta reais), Programação 
Orçamentária: 21.101.06.181.1425.82.78 - Capacitação e 
Treinamento dos Servidores do SIEDS, 33.90.36 e 33.90.47 – 
Natureza, e 0101 – Fonte.
Belém – PA, 06 de setembro de 2018.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE 
INEXIGIBILIDADE Nº 122/2018-SEGUP                 

Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas 
as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 122/2018–SEGUP, fundamentado no artigo 25, caput do 
referido diploma legal.
Belém – PA, 06 de setembro de 2018.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 360279


